企 业 （ 有 限 合

伙）（注 2）

37,522,500.00   37,522,500.00 25.00

北京柘量投资中

心（有限合伙）

（注 3）

25,000,000.00 25,000,000.00  50,000,000.00 23.70

合计 88,043,630.36 25,000,000.00 3,708,933.04 109,334,697.32

注 1：北京柘益投资中心（有限合伙）系本公司于 2014 年参与出资设立的有限合伙

企业，根据合伙协议，本公司 2014 年缴纳出资额 25,000,000.00 元，2015 年支付剩余

出资额 25,000,000.00 元，2015 年收回投资本金 17,100,555.55 元，2016 年收回投资本

金 7,378,314.09 元，本期收回投资本金 3,708,933.04 元。

 注 2：天津君联林海企业管理咨询合伙企业（有限合伙）为本公司 2016 年新增的

投资项目，根据有限合伙协议，本公司 2016 年缴纳出资额 37,522,500.00 元。本公司为

该合伙企业非执行事务的有限合伙人，根据合伙协议，执行事务合伙人对合伙事务享有

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 9 月 30 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

47

全部管理权和支配权，其他合伙人不再执行合伙企业事务，故本公司持股比例虽然超过

20%，但无重大影响。

注 3：北京柘量投资中心（有限合伙）系本公司于 2016 年参与出资设立的有限合伙

企业，根据合伙协议，本公司 2016 年缴纳出资 25,000,000.00 元，本期支付第二期出资

款 25,000,000.00 元。本公司为该合伙企业非执行事务的有限合伙人，根据合伙协议，

执行事务合伙人对合伙事务享有全部管理权和支配权，其他合伙人不再执行合伙企业事

务，故本公司持股比例虽然超过 20%，但无重大影响。

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

48

12. 长期股权投资

被投资单位
2016 年

12 月 31 日

本期增减变动
2017 年

9 月 30 日

减值准备

年末余额 追加投资 减少投资
权益法下确认的

投资损益

其他综合收

益调整

其他权益变

动

宣告发放

现金股利或利润

计提减

值准备
其他

合营企业

神州易泰信息服务

（北京）有限公司

15,472,282.06   -4,018,564.06  54,269.36   11,507,987.36

联营企业

苏州神州数码捷通

科技有限公司

4,405,981.19   3,003,596.70   -3,577,000.00   3,832,577.89

平湖神州数码博海

科技有限公司

2,290,592.80   58,846.18   2,349,438.98

鼎捷软件股份有限

公司

353,291,884.67   9,380,245.11 -275,549.28 417,340.63 -4,672,763.90   358,141,157.23

福建星源鸿达电子

商务有限公司

（注）

2,429,071.11  -944,263.17 -1,484,807.94

合计 377,889,811.83  -944,263.17 6,939,315.99 -275,549.28 471,609.99 -8,249,763.90   375,831,161.46

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

49

注： 福建星源鸿达电子商务有限公司于 2016 年 3 月 4 日设立，登记的注册资本为人民币 5,000 万元，恒鸿达科技认缴出资 2,250 万元，持

股比例为 45%，已实缴 450 万元。恒鸿达科技能够对其实施重大影响，故按照权益法核算。

   2017 年 8 月 25 日，经福建星源鸿达电子商务有限公司股东会决议通过，恒鸿达科技与林承天签订了股权转让协议，将其持有的福建星源鸿

达电子商务有限公司 45%股权以 1,979,724.93 元的价格转让给林承天。福建星源鸿达电子商务有限公司已于 2017 年 8 月 30 日完成工商变更登

记。

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

50

13. 固定资产

项目 房屋建筑物 机器设备 运输设备 办公设备 合计

一、账面原值

1.2016年12月31日 444,368,861.05 93,306,989.70 7,302,135.43 165,630,820.06 710,608,806.24

2.本期增加金额  136,447,718.00 75,382.93 15,208,757.71 151,731,858.64

（1）购置  3,547,863.55 75,382.93 14,095,819.64 17,719,066.12

（2）在建工程转入  132,899,854.45   132,899,854.45

（3）企业合并增加   1,118,367.00 1,118,367.00

（4）汇率变动   -5,428.93 -5,428.93

3.本期减少金额  12,467,725.34 532,064.17 14,051,715.79 27,051,505.30

（1）处置或报废   12,467,725.34  532,064.17  14,051,715.79 27,051,505.30

4.2017年9月30日 444,368,861.05 217,286,982.36 6,845,454.19 166,787,861.98 835,289,159.58

二、累计折旧

1.2016年12月31日 6,121,162.69 53,406,981.52 4,266,973.19 108,497,734.75 172,292,852.15

2.本期增加金额 7,527,129.10 23,414,382.95 695,504.05 14,142,556.07 45,779,572.17

（1）计提 7,527,129.10 23,414,382.95 695,504.05 13,654,523.65 45,291,539.75

（2）企业合并增加   493,255.04 493,255.04

（3）汇率变动   -5,222.62 -5,222.62

3.本期减少金额  11,843,443.15 491,627.83 13,259,241.66 25,594,312.64

（1）处置或报废  11,843,443.15 491,627.83 13,259,241.66 25,594,312.64

4.2017年9月30日 13,648,291.79 64,977,921.32 4,470,849.41 109,381,049.16 192,478,111.68

三、减值准备

1.2016年12月31日

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.2017年9月30日

四、账面价值

1.2017年9月30日 430,720,569.26 152,309,061.04 2,374,604.78 57,406,812.82 642,811,047.90

2.2016年12月31日 438,247,698.36 39,900,008.18 3,035,162.24 57,133,085.31 538,315,954.09

注：截至 2017 年 9 月 30 日，房屋建筑物中净值为 2,752,028.19 元（2016 年 12 月

31 日：3,070,575.48 元）的位于成都市高新区天晖中街的房屋尚未办妥土地使用权证。

14. 在建工程

工程名称
2016 年 12

月 31 日
本期增加

本期减少 2017年9

月30日 转入固定资产 转入递延资产

山东移动 2016 年

GSM 基站改造合同

能源管理项目
114,936,432.17 18,534,447.92 132,899,854.45 571,025.64

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

51

15. 无形资产

项目  软件   专利技术   非专利技术   土地使用权   渠道信息化建设及相关服务   合计

一、账面原值

1.2016 年 12 月 31 日   128,993,341.92   18,902,742.93  700,000.00  30,642,364.41  37,600,000.00  216,838,449.26

2.本期增加金额   9,027,651.90   2,400,325.66   11,427,977.56

（1）购置   452,307.68   452,307.68

（2）内部研发   7,818,944.22   2,400,325.66   10,219,269.88

（3）企业合并增加   756,400.00   756,400.00

3.本期减少金额

4.2017 年 9 月 30 日   138,020,993.82   21,303,068.59  700,000.00  30,642,364.41  37,600,000.00  228,266,426.82

二、累计摊销

1.2016 年 12 月 31 日   22,391,100.85   16,339,660.37  315,000.21  484,677.13  3,200,000.00  42,730,438.56

2.本期增加金额   18,587,368.04   1,881,517.23  26,250.03  484,677.13  2,400,000.00  23,379,812.43

（1）计提   18,497,022.03   1,881,517.23  26,250.03  484,677.13  2,400,000.00  23,289,466.42

（2）企业合并增加   90,346.01   90,346.01

3.本期减少金额

4.2017 年 9 月 30 日   40,978,468.89   18,221,177.60  341,250.24  969,354.26  5,600,000.00  66,110,250.99

三、减值准备

1.2016 年 12 月 31 日

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.2017 年 9 月 30 日

四、账面价值

1.2017 年 9 月 30 日   97,042,524.93   3,081,890.99  358,749.76  29,673,010.15  32,000,000.00  162,156,175.83

2.2016 年 12 月 31 日   106,602,241.07   2,563,082.56   384,999.79   30,157,687.28   34,400,000.00  174,108,010.70

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

52

注：渠道信息化建设及相关服务系本公司拟非同一控制下企业合并恒鸿达科技过程

中辨认出来的无形资产，假设于 2016 年 1月 1 日已存在。

16. 开发支出

项目
2016 年

12 月 31 日

本期增加

内部开发支出

本期减少

确认为无形资产

2017 年

9 月 30 日

行业大数据领域 9,937,922.83 20,184,000.84 6,905,746.88 23,216,176.79

云计算应用领域 15,671,703.72 9,801,969.23 3,313,523.00 22,160,149.95

安全可控领域 3,802,868.69 4,564,817.22  8,367,685.91

合计 29,412,495.24 34,550,787.29 10,219,269.88 53,744,012.65

以上项目自 2015 年 7 月陆续开始资本化，截至期末研发进度为 61.53%—90.61%。

17. 商誉

被投资单位名称
2016 年

12 月 31 日

本期企业合并

形成

本期

减少

2017 年

9 月 30 日

神州数码金信科技股份有限

公司（注 1）
193,671,128.85   193,671,128.85

北京中农信达信息技术有限

公司（注 2）
646,012,991.72   646,012,991.72

北京旗硕基业科技股份有限

公司（注 3）
19,823,884.02   19,823,884.02

华苏科技（注 4） 872,376,988.38   872,376,988.38

恒鸿达科技（注 5） 637,820,015.67   637,820,015.67

合计 2,369,705,008.64   2,369,705,008.64

注 1：该商誉为神州数码融信软件有限公司于 2010 年非同一控制收购神州数码金信

科技股份有限公司股权产生，合并对价 308,980,000.00 元，合并日神州数码融信软件有

限公司应享有的被购买方可辨认净资产公允价值为 115,308,871.15 元，差额

193,671,128.85 元计入商誉。

注 2：该商誉为本公司于 2014 年非同一控制下收购北京中农信达信息技术有限公司